

COMMUNICATION DE NOUVELLES SÉRIES TRIMESTRIELLES

Communiqué de presse

Paris, le 30 septembre 2019

Dans le cadre de la rationalisation du dispositif de la Banque de Grande Clientèle et Solutions Investisseurs annoncée en février 2019, le Groupe Société Générale publie ce jour de nouvelles séries trimestrielles.

Le partage analytique du résultat entre les Activités de Marché et le Financement et Conseil est modifié à compter du troisième trimestre 2019. Les séries trimestrielles historiques ont été retraitées comme suit :

- Le résultat de la vente de produits de marché aux grandes entreprises (hors institutions financières) sera intégralement reporté dans les Activités de Marché
- Le résultat de la plateforme Asset Backed Products sera intégralement reporté dans le Financement et Conseil
- Le résultat de l'activité Matières Premières sera intégralement reporté dans les Activités de Marché

Par ailleurs, la fermeture de l'activité de matières premières de gré à gré (OTC) ayant été initiée au cours du deuxième trimestre 2019, les activités de Taux, Crédit, Changes et Matières premières sont renommées en activités de Taux, Crédit et Changes sans effet sur les séries trimestrielles historiques.

L'ensemble de ces éléments n'a d'impact ni sur les résultats du Groupe, ni sur les résultats et l'allocation des fonds propres normatifs à la Banque de Grande Clientèle et Solutions Investisseurs.

- Annexe 1 : effet des éléments mentionnés ci-dessus sur 2017, 2018, T1-19 et T2-19
- Annexe 2 : nouvelles séries historiques

Les chiffres communiqués n'ont pas été audités.

Annexe 1

En MEUR

Modification du partage analytique des activités de la vente de produits de marché aux grandes entreprises, la plateforme Asset Backed Products et l'activité Matières Premières.

De : Financement et Conseil

A : Activités de Marchés et Services aux investisseurs

	2017	2018	T1-19	T2-19
PNB	199	207	55	38
Frais de gestion	-191	-185	-50	-50
Fonds propres moyens part Groupe trimestriel	291	251	246	302
Résultat net part du Groupe	2	10	6	-7

Annexe 2

Banque de grande clientèle et Solutions Investisseurs

(en millions d'euros)	2017	T1-18	T2-18	T3-18	T4-18	2018	T1-19	T2-19
Banque de Grande Clientèle et Solutions Investisseurs								
Produit net bancaire	9 173	2 215	2 412	2 178	2 041	8 846	2 239	2 266
Frais de gestion	-7 121	-2 024	-1 728	-1 710	-1 779	-7 241	-2 026	-1 915
Résultat brut d'exploitation	2 052	191	684	468	262	1 605	213	351
Coût net du risque	-2	27	-7	-15	-98	-93	-42	-33
Résultat d'exploitation	2 050	218	677	453	164	1 512	171	318
Quote-part du résultat net des entreprises mises en équivalence	1	0	3	1	2	6	2	2
Gains ou pertes nets sur autres actifs	-4	0	-15	0	-1	-16	0	0
Pertes de valeur des écarts d'acquisition	0	0	0	0	0	0	0	0
Impôts sur les bénéfices	-429	-47	-152	-102	20	-281	-28	-40
Résultat net	1 618	171	513	352	185	1 221	145	280
<i>Dont participations ne donnant pas le contrôle</i>	25	5	6	7	6	24	5	6
Résultat net part du Groupe	1 593	166	507	345	179	1 197	140	274
Fonds propres moyens	14 996	14 742	14 965	15 933	16 058	15 424	16 582	15 543
dont Activités de Marché et Services aux Investisseurs								
Produit net bancaire	5 877	1 413	1 537	1 312	1 152	5 414	1 328	1 391
<i>dont Actions & Prime Services</i>	2 764	692	731	632	585	2 640	667	693
<i>dont Taux, Changes et Matières premières</i>	2 422	543	592	515	390	2 040	461	519
<i>dont Métier Titres</i>	691	178	214	165	177	734	200	179
Frais de gestion	-4 625	-1 365	-1 118	-1 102	-1 121	-4 706	-1 339	-1 272
Résultat brut d'exploitation	1 252	48	419	210	31	708	-11	119
Coût net du risque	-35	1	-2	-17	-7	-25	5	-8
Résultat d'exploitation	1 217	49	417	193	24	683	-6	111
Quote-part des résultats net des entreprises mises en équivalence	5	0	5	0	4	9	3	2
Gains ou pertes nets sur autres actifs	0	0	-1	0	0	-1	0	0
Pertes de valeur des écarts d'acquisition	0	0	0	0	0	0	0	0
Impôts sur les bénéfices	-325	-9	-115	-50	-6	-180	3	-29
Résultat net	897	40	306	143	22	511	0	84
<i>Dont participations ne donnant pas le contrôle</i>	23	5	5	7	3	20	4	6
Résultat net part du Groupe	874	35	301	136	19	491	-4	78
fonds propres moyens part groupe trimestriel	8 608	8 307	8 213	8 774	8 749	8 510	9 118	8 551
dont Financement et Conseil								
Produit net bancaire	2 296	559	618	632	657	2 466	656	644
Frais de gestion	-1 576	-431	-385	-385	-429	-1 630	-462	-404
Résultat brut d'exploitation	720	128	233	247	228	836	194	240
Coût net du risque	31	31	1	4	-85	-49	-45	-33
Résultat d'exploitation	751	159	234	251	143	787	149	207
Quote-part des résultats net des entreprises mises en équivalence	-4	0	-1	0	-1	-2	-1	0
Gains ou pertes nets sur autres actifs	-4	0	0	0	-1	-1	0	0
Pertes de valeur des écarts d'acquisition	0	0	0	0	0	0	0	0
Impôts sur les bénéfices	-81	-35	-34	-49	25	-93	-24	-11
Résultat net	662	124	199	202	166	691	124	196
<i>Dont participations ne donnant pas le contrôle</i>	0	0	0	0	1	1	0	0
Résultat net part du Groupe	662	124	199	202	165	690	124	196
fonds propres moyens part groupe trimestriel	5 290	5 393	5 589	6 012	6 030	5 756	6 284	5 966
dont Gestion d'Actifs et Banque Privée								
Produit net bancaire	1 000	243	257	234	232	966	255	231
<i>dont Lyxor</i>	190	52	47	45	47	191	44	51
<i>dont Banque Privée</i>	789	185	205	184	182	756	206	175
<i>dont autres</i>	21	6	5	5	3	19	5	5
Frais de gestion	-920	-228	-225	-223	-229	-905	-225	-239
Résultat brut d'exploitation	80	15	32	11	3	61	30	-8
Coût net du risque	2	-5	-6	-2	-6	-19	-2	8
Résultat d'exploitation	82	10	26	9	-3	42	28	0
Quote-part des résultats net des entreprises mises en équivalence	0	0	-1	1	-1	-1	0	0
Gains ou pertes nets sur autres actifs	0	0	-14	0	0	-14	0	0
Pertes de valeur des écarts d'acquisition	0	0	0	0	0	0	0	0
Impôts sur les bénéfices	-23	-3	-3	-3	1	-8	-7	0
Résultat net	59	7	8	7	-3	19	21	0
<i>Dont participations ne donnant pas le contrôle</i>	2	0	1	0	2	3	1	0
Résultat net part du Groupe	57	7	7	7	-5	16	20	0
Fonds propres moyens cumulés	1 098	1 042	1 163	1 147	1 280	1 158	1 180	1 026

Contacts presse :

Corentin Henry _ 01 58 98 01 75 _ corentin.henry@socgen.com

Antoine Lheritier _ 01 42 13 68 99 _ antoine.lheritier@socgen.com

Société Générale

Société Générale est l'un des tout premiers groupes européens de services financiers. S'appuyant sur un modèle diversifié et intégré, le Groupe allie solidité financière, dynamique d'innovation et stratégie de croissance durable afin d'être le partenaire de confiance de ses clients, engagé dans les transformations positives des sociétés et des économies.

Acteur de l'économie réelle depuis plus de 150 ans avec un ancrage solide en Europe et connecté au reste du monde, Société Générale emploie plus de 149 000 collaborateurs dans 67 pays et accompagne au quotidien 31 millions de clients particuliers, entreprises et investisseurs institutionnels à travers le monde, en offrant une large palette de conseils et de solutions financières sur mesure qui s'appuie sur trois pôles métiers complémentaires :

- **la Banque de détail en France avec les enseignes Société Générale**, Crédit du Nord et Boursorama qui offrent des gammes complètes de services financiers avec un dispositif omnicanal à la pointe de l'innovation digitale ;
- **la Banque de détail à l'international, l'assurance et les services financiers** aux entreprises, avec des réseaux présents en Afrique, Russie, Europe centrale et de l'est, et des métiers spécialisés leaders dans leurs marchés ;
- **la Banque de Grande Clientèle et Solutions Investisseurs**, avec ses expertises reconnues, positions internationales clés et solutions intégrées

Société Générale figure dans les principaux indices de développement durable : DJSI (World and Europe), FTSE4Good (Global et Europe), Euronext Vigeo (Monde, Europe et Eurozone), 4 des indices STOXX ESG Leaders, MSCI Low Carbon Leaders Index. Pour plus d'information, vous pouvez suivre le compte twitter @societegenerale ou visiter le site www.societegenerale.com